
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Rendicontazione 

Contenuto  Individuazione somme indisponibili ai sensi dell'articolo 1, comma 5 del DL 9/93 e del 
DM 15/10/1993 - Bilancio Aziendale IV trimestre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 
DI GESTIONE 

Direttore Dipartimento FAVATA VALERIA 

Struttura SOC FORNITORI 

Direttore della Struttura CARDARELLI TOZZI ROMINA  

Responsabile del 
procedimento 

CARDARELLI TOZZI ROMINA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 1 Previsione somme impignorabili  IV Trimestre 2023 

 
 

 

 

 

 

 

  

 



                                                                                                                         
 
 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1100 del 01.09.2023 “Presa d’atto del subentro al 
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore 
Amministrativo facente funzione”; 
 
Visti l'art. 1, comma 5 del D.L. n. 9 del 18.01.1993, convertito dalla L. 18 marzo 1993, n. 67 e successive 
modifiche ed integrazioni (sentenza della Corte Costituzionale n.285  del 15-29 giugno 1995 in G.U. 1a s.s. 
05/07/1995, n. 28) ed il Decreto del Ministero della Sanità del 15.10.1993 i quali dispongono che non 
possono essere sottoposte ad esecuzione forzata le somme dovute a qualsiasi titolo alle Aziende Sanitarie 
Locali ed Ospedaliere nei limiti degli importi corrispondenti agli stipendi  e alle competenze comunque 
spettanti al personale dipendente o convenzionato, nonché nella misura dei fondi  a destinazione vincolata  
essenziali ai fini dell'erogazione dei servizi sanitari definiti con Decreto del Ministero della Sanità; 
 
Visto altresì, l'art.5, comma 2, del Decreto Legislativo 19 giugno 1999 n. 229 che in materia di  
disponibilità del patrimonio aziendale richiama la disciplina di cui gli artt. 828, secondo comma, e 830, 
secondo comma del codice civile; 
 
Ritenuto pertanto,  opportuno individuare, per l'esercizio 2023 l'importo di Euro 432.000.000,00= quale 
somma presunta, con riferimento al trimestre ottobre/dicembre 2023 secondo quanto in dettaglio 
specificato  nel  prospetto (allegato "A" al presente provvedimento  quale parte integrante e sostanziale) da 
dichiarare indisponibile, in quanto destinata ai fini espressi  dalla citata normativa, giacente nei conti accesi 
presso il Tesoriere, Banco BPM Spa,  al fine di evitare atti esecutivi presso il Tesoriere stesso ad opera di 
persone, società od enti che risultano creditori a qualsiasi titolo di questa Azienda; 
 
Precisato che il suddetto importo dovrà essere accantonato dal Tesoriere per assicurare il regolare 
pagamento delle somme dovute; 
 
Accertata la necessità ed urgenza di rendere indisponibile la somma sopra individuata, al fine di opporsi 

ad eventuali atti esecutivi che venissero promossi nel frattempo nei confronti dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per motivi d’urgenza, ai sensi 
dell’ art. 42, co. 4, della L.R. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi, in servizio c/o la Struttura SOC Fornitori;  
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 



                                                                                                                         
 
 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione Pianificazione e 
Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Fornitori, Dr.ssa Romina Cardarelli Tozzi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

 
DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) Di individuare, per l'esercizio 2023 l'importo di Euro 432.000.000,00= come in dettaglio ripartito 
nel prospetto allegato (allegato "A" unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale), 
quale somma indisponibile per il trimestre ottobre/dicembre 2023. 

 
2) L' importo di cui sopra è da considerarsi impignorabile in quanto a destinazione vincolata al 

pagamento degli stipendi e delle competenze comunque spettanti al personale dipendente o 
convenzionato, nonché all'erogazione dei servizi sanitari ai sensi dell'art.1, comma 5, D.L. n. 9 del 
18.01.1993, convertito dalla L. 18 marzo 1993, n. 67 e del Decreto del Ministero della Sanità del 
15.10.1992. 
 

3) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Tesoriere, Banco 
BPM Spa, affinché provveda ad accantonare l'importo di cui sopra e lo renda indisponibile ad 
eventuali atti esecutivi promossi nei confronti di questa Azienda USL Toscana Centro. 

 
4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 

Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.   
 

6) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                             (facente funzione)   

                            (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                 (facente funzione)      
          (Dr. Leonardo Pasquini) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
  
 


